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1.인적자원 운용 9,958 7,504 2,454

1.기타 교직원보수 2,004 0 2,004

1.교직원대체인건비 2,004 0 2,004

1.교원대체인건비 2,004 0 2,004

1.기간제직원인건비 2,004 0 2,004 (성립전)성과상여금 : 2,004,000원*1명= 2,004,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,954 7,504 450

1.교직원연수 2,650 2,200 450

3.학생평가관련교사연수 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 (성립전)교육경비 : 25,000원*18명= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,698 112,019 37,679

1.급식 관리 103,111 88,581 14,530

1.학교급식운영 103,111 88,581 14,530

2.급식재료구입비 79,178 74,762 4,416

1.급식용식재료비 79,178 74,762 4,416 (성립전)식품비 : 3,209,000원*1회= 3,209,000

(성립전)식품비 : 1,207,000원*1회= 1,207,000

4.급식운영비 10,315 9,849 466

1.일반수용비 6,604 6,248 356 급식소모품구입비 : 356,000원*1회= 356,000

4.비품구입비 110 0 110 체온계구입 : 110,000원*1회= 110,000

5.급식기구확충비 9,648 0 9,648

1.비품구입비 9,648 0 9,648
식료품(야채)절단기외 3종 구입 : 153,000

원*1회=
153,000

(성립전)식료품(야채)절단기외 3종 구입 :

 2,373,750원*4종=
9,495,000

2.보건관리 19,483 11,401 8,082

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,019 2,605 9,414

1.학생건강검사 1,180 980 200

1.학생복지비 1,180 980 200 건강검사(비만검사) : 200,000원*1회= 200,000

2.보건실운영 9,084 400 8,684

1.일반수용비 1,670 0 1,670
(성립전)일반소독물품구입 : 350,000원*1

회=
350,000

(성립전)방역소독비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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침구구입및세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)방역활동봉사료 : 10,000원*160시

간*2명=
3,200,000

3.교육운영비 800 400 400 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 3,414 0 3,414 (성립전)방역물품구입 : 584,000원*1회= 584,000

자동신장체중계외물품구입 : 566,000원*5

종=
2,830,000

3.보건교육 855 1,225 -370

1.운영수당 300 1,125 -825
심폐소생술 교육비(학생) : -150,000원*3

개학년=
-450,000

심폐소생술 교육비(교직원) : -15,000원

*25명*1회=
-375,000

2.교육운영비 555 100 455 보건일지프로그램구입 : 55,000원*1회= 55,000

보건교육자료및행사용품 : 150,000원*2회= 300,000

보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)흡연예방 및 금연교육 운영비 : 

485,000원*1회=
485,000

(성립전)금연교육활동 및 금연교실 운영비

 : 15,000원*6반=
90,000

(성립전)흡연예방 환경조성, 홍보, 캠페인

 : 325,000원*1회=
325,000

2.학교환경위생관리 7,464 8,796 -1,332

2.공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 공기질측정검사수수료 : -150,000원*2회= -300,000

3.방역관리 258 1,290 -1,032

1.일반수용비 258 1,290 -1,032 교사내소독 : -258,000원*4회= -1,032,000

3.학생복지 27,104 12,037 15,067

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지사업 운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 975 0 975
(성립전)또래관계향상프로그램 : 300,000

원*2반=
600,000

(성립전)학급적응능력향상프로그램 : 

125,000원*3회=
375,000

2.교육운영비 3,525 0 3,525
(성립전)생필품 긴급지원비 : 135,000원*5

명*1회=
675,000

(성립전)사제동행 멘토링비 : 100,000원*6

팀*1회=
600,000

(성립전)개별상담비 : 50,000원*9명*5회= 2,250,000
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2.학생복지운영 22,604 12,037 10,567

1.졸업앨범제작 1,922 1,674 248

1.교육운영비 1,922 1,674 248 졸업앨범제작 : 62,000원*4부= 248,000

2.학생교과서구입 9,089 10,363 -1,274

1.교육운영비 9,089 10,363 -1,274 교과서구입 : -1,274,000원*1회= -1,274,000

3.학생교복구입 10,800 0 10,800

1.학생복지비 10,800 0 10,800
(성립전)학생교복 구입비 : 300,000원*36

명=
10,800,000

4.특수교육대상자통학비 793 0 793

1.학생복지비 793 0 793
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 396,500

원*2명=
793,000

3.기본적 교육활동 103,198 82,158 21,040

1.교과 활동 25,398 25,918 -520

1.교과활동지원 5,160 4,900 260

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교사용교과서(지도서)구입 : -100,000원

*10권*1회=
-1,000,000

3.기초학력지도 1,800 3,600 -1,800

1.운영수당 1,800 3,600 -1,800 강사비 : -30,000원*60시간= -1,800,000

5.순회교사운영 3,060 0 3,060

1.여비 2,160 0 2,160
(성립전)순회교사여비 : 20,000원*3명*36

주=
2,160,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*3명*6월

=
900,000

3.사회교과활동 820 1,100 -280

1.교과운영(사회) 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500 교구및학습자료구입 : -250,000원*2회= -500,000

2.교과운영(도덕) 620 400 220

1.운영수당 220 0 220 (성립전)통일수업강사비 : 110,000원*2명= 220,000

5.과학교과활동 8,582 9,382 -800

2.교과운영(기술가정) 3,582 4,382 -800

1.교육운영비 3,582 4,382 -800 기술가정실습재료1구입 : -100,000원*8종= -800,000

9.선택교과활동 200 400 -200
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1.교과운영(한문) 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
교구 및 학습자료 구입 : -10,000원*20종

*1회=
-200,000

10.특수교육교과활동 3,140 2,640 500

1.교과운영 1,640 2,640 -1,000

1.교육운영비 1,540 2,540 -1,000 사회적응활동비 : -100,000원*7회= -700,000

장애인식개선활동비 : -150,000원*2회= -300,000

2.특수학급자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)체험활동비 : 50,000원*4명*6회= 1,200,000

(성립전)물품구입비 : 52,000원*3회= 156,000

(성립전)교통비 : 12,000원*12회= 144,000

2.창의적 체험활동 68,475 47,740 20,735

1.자율활동 26,185 11,510 14,675

1.학생회활동지원 1,200 3,225 -2,025

1.교육운영비 1,200 3,225 -2,025 학생회활동지원 : -4,500원*30명*15회= -2,025,000

7.학교로찾아가는연극 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)공연관람비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

8.또래학습 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)체험비 : 7,000원*20명*2회= 280,000

(성립전)식사및간식비 : 11,000원*20명*2

회=
440,000

(성립전)시상품 : 10,000원*10명= 100,000

(성립전)도서구입 : 27,000원*20명= 540,000

(성립전)학습재료비 : 4,000원*35종= 140,000

9.학생중심프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)도서구입 : 25,000원*33명= 825,000

(성립전)학습재료비 : 5,000원*37종= 185,000

(성립전)체험비 : 8,000원*33명= 264,000

(성립전)식사및간식비 : 11,000원*33명*2

회=
726,000

10.따뜻한학교운영 9,000 0 9,000
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1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 7,250 0 7,250
(성립전)활동및재료비 : 6,750원*10회*100

명=
6,750,000

(성립전)차량비 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전)협의회비 : 15,000원*2회*25명= 750,000

11.교육과정지원버스운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)1,3학년 버스임차료 : 700,000원

*2대*1회=
1,400,000

(성립전)2학년 버스임차료 : 500,000*1대

*1회=
500,000

(성립전)1~3학년 버스임차료 : 100,000원

*3대*1회=
300,000

2.현장체험학습활동 31,430 28,450 2,980

1.수학여행 26,780 23,800 2,980

1.여비 2,500 4,000 -1,500
해외문화체험학습 인솔교사여비 : 

-1,000,000원*4명=
-4,000,000

인솔교사여비 : 500,000원*5명= 2,500,000

2.교육운영비 24,280 19,800 4,480
해외문화체험학습임차료및경비 : -400,000

원*33명*1회=
-13,200,000

해외문화체험학습제경비 : -200,000원*33

명*1회=
-6,600,000

(성립전)현장체험학습비(수학여행) 지원비

 : 200,000원*36명=
7,200,000

차량임차료및제경비 : 317,575원*33명= 10,480,000

현장체험학습제경비 : 200,000원*33명= 6,600,000

3.동아리활동 10,260 6,280 3,980

1.동아리활동 2,080 5,280 -3,200

1.운영수당 2,080 5,280 -3,200
방과후(동아리)강사비 : -32,000원*100시

간=
-3,200,000

2.학교스포츠클럽활동 8,180 1,000 7,180

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)스포츠클럽활동강사비 : 30,000원

*16주*6명=
2,880,000

3.비품구입비 4,300 0 4,300
(성립전)탁구로봇외 2종 : 1,166,660원*3

종=
3,500,000

(성립전)탁구대 : 800,000원*1대 = 800,000

4.진로활동 600 1,500 -900

1.진로체험활동 600 1,500 -900

1.운영수당 140 0 140 강사비 : 70,000원*2회= 140,000

2.교육운영비 460 1,500 -1,040 차량비 등 : -500,000원*3대*1회= -1,500,000
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재료비 : 230,000원*2회= 460,000

3.자유학기(년) 활동 9,325 8,500 825

1.자유학기(년)제활동 9,325 8,500 825

1.주제선택활동 1,268 1,780 -512

1.운영수당 1,168 1,680 -512 강사비 : -32,000원*8시간*2반= -512,000

4.진로체험활동 5,217 3,880 1,337

1.운영수당 640 0 640 (성립전)강사비 : 32,000원*10시간*2반= 640,000

2.교육운영비 4,373 3,880 493 자유학기제 체험활동 : -343,000원*1회= -343,000

(성립전)체험활동운영비 : 366,000원*1회= 366,000

(성립전)체험활동재료비 : 10,000원*37명

*1회=
370,000

(성립전)학습준비물 : 100,000원*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 204 0 204 (성립전)협의회비 : 12,000원*17명*1회= 204,000

4.선택적 교육활동 47,640 41,488 6,152

1.방과후학교 운영 19,040 12,988 6,052

1.방과후학교운영 19,040 12,988 6,052

1.교과프로그램 2,160 2,880 -720

1.운영수당 2,160 2,880 -720 강사비 : -30,000원*24시간= -720,000

2.특기적성교육 6,000 10,108 -4,108

1.운영수당 4,500 8,608 -4,108 금요방과후강사비 : -32,000원*65시간= -2,080,000

수요방과후강사비 : -32,000원*63.375시간

=
-2,028,000

2.교육운영비 862 1,500 -638 방과후운영비 : -127,600원*5회= -638,000

3.비품구입비 638 0 638 체온계구입 : 127,600원*5개= 638,000

3.농어촌방과후학교운영(지자체) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,992 0 4,992 (성립전)강사비 : 32,000원*156시간= 4,992,000

2.교육운영비 8 0 8 (성립전)교재구입비 : 8,000원*1회= 8,000

4.농어촌방과후학교운영 5,880 0 5,880

1.운영수당 5,856 0 5,856 (성립전)강사비 : 32,000원*183시간= 5,856,000

2.교육운영비 24 0 24 (성립전)교재구입비 : 24,000원*1회= 24,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 25,000 25,000 0

1.교기운영 25,000 25,000 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

2.교육운영비 1,330 1,720 -390
소모품구입 및 악기수리 : -130,000원*3종

=
-390,000

4.비품구입비 390 0 390 체온계구입 : 130,000원*3개= 390,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 45 0 45 (성립전)교육활동운영비 : 45,000원*1회= 45,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55 (성립전)협의회비 : 55,000원*1회= 55,000

5.교육활동 지원 26,281 15,110 11,171

2.생활지도운영 4,600 2,600 2,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방운영학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)어울림프로그램운영비 : 50,000원

*6학급*2회=
600,000

(성립전)교내행사비 : 50,000원*6학급*1회

=
300,000

(성립전)자료구입비 : 230,000원*1회= 230,000

(성립전)간식비 : 3,000원*95명*2회= 570,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사학습공동체운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

3.학습지원실 운영 9,771 2,900 6,871

2.정보화실운영 9,471 2,600 6,871

1.학교정보화지원 5,141 2,600 2,541

1.교육운영비 4,591 2,600 1,991 정보화장비수리비 : 199,100원*10대= 1,991,000

2.비품구입비 550 0 550 모니터및프린터구입 : 275,000원*2회= 550,000

2.원격교육운영지원 2,330 0 2,330

1.기타공공요금 200 0 200
(성립전)수업자료발송우편요금 : 50,000원

*4회=
200,000

2.교육운영비 2,130 0 2,130 (성립전)기자재구입 : 53,250원*10종*4회= 2,130,000

3.융합교육교구구입 2,000 0 2,000

이숙 2020년 07월 20일 10시 42분 05초 7 전라북도교육청 구이중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)교구구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교육여건 개선 4,500 2,200 2,300

1.교육환경개선 4,500 2,200 2,300

1.PC구입 4,500 2,200 2,300

1.비품구입비 4,500 2,200 2,300 컴퓨터구입 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

6.학교 일반운영 99,620 88,263 11,357

1.학교기관 운영 29,736 28,944 792

1.부서기본운영 29,736 28,944 792

2.행정실운영 23,980 23,188 792

2.일반수용비 9,160 8,368 792 복사기 임대료 : 132,000원*2대*3월= 792,000

2.시설 장비 유지 67,644 57,079 10,565

1.학교시설장비유지 67,644 57,079 10,565

1.공공요금및제세공과금 33,506 28,427 5,079

1.전기요금 22,647 18,168 4,479 전기요금 : 1,779,000원*1월= 1,779,000

(성립전)(지자체)강당시설사용전기요금 : 

300,000원*9월=
2,700,000

3.기타공공요금 8,219 7,619 600 문자서비스 이용료 : 60,000원*10월= 600,000

4.시설일반관리 19,520 14,434 5,086

1.기간제직원인건비 1,092 468 624 일용인부임 : 78,000원*2명*4일= 624,000

2.일반수용비 14,046 11,566 2,480 시설물소규모수선비 : 607,500원*4회= 2,430,000

냉난방기세척 : 50,000원*1회= 50,000

4.비품구입비 3,982 2,000 1,982 비품구입 : 991,000원*2회= 1,982,000

5.화장실관리 5,050 4,650 400

1.일반수용비 5,050 4,650 400 화장실청소비 : 400,000원*1회= 400,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 436,895 347,042 89,853
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